
 

1 

DETERMINAZIONE N. 66/DAGR/2023 

CONTRATTO QUADRO CONSIP SPC2 - APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO DEI 

FABBISOGNI RELATIVO AL CONTRATTO ESECUTIVO CIG 7100069A48 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016) ed in particolare le disposizioni di cui 

all’art. 1, comma 512; 

• il D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni in legge 24 febbraio 2023, n. 14 

(di seguito DL n. 198/2022); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: “Autorità”) 

del 25 maggio 2017, 355/2017/A (di seguito: deliberazione 355/2017/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 20 dicembre 2022, 713/2022/A, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità: 

- determinazione del 5 giugno 2017, n. 99/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 

99/DAGR/2017); 

- determinazione dell’11 maggio 2023, n. 29/DAGR/2023 (di seguito: determinazione 

29/DAGR/2023); 

• il contratto quadro per l'affidamento dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività stipulato dalla Consip S.p.a. con la società BT Italia S.p.a. (di seguito: Contratto 

quadro SPC2) e il conseguente contratto esecutivo, avente CIG derivato 7100069A48, stipulato 

dall’Autorità con la società BT Italia S.p.a., cui è successivamente subentrata - a seguito di 

cessione di ramo d’azienda - la società TIM S.p.a. (di seguito: Contratto esecutivo CIG 

7100069A48); 

• il progetto dei fabbisogni aggiornato, denominato “ARERA_2023.09.12_Prog Fabb_SPC2”, 

trasmesso dalla società TIM S.p.a. in data 12 settembre 2023 (prot. ARERA 57708 in pari data); 

• le note interne del 2 agosto 2023 e del 27 settembre 2023 predisposte dal Responsabile dell’Unità 

Sistemi Informativi della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito, 

rispettivamente: nota interna del 2 agosto 2023 e nota interna del 27 settembre 2023). 

 

CONSIDERATO CHE 

• alla luce delle previsioni di cui all’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 l’Autorità - 

giusta deliberazione 355/2017/A - ha, tra l’altro, disposto: 

- di aderire al Contratto quadro SPC2 stipulato dalla Consip S.p.a. con la società BT Italia 

S.p.a.; 

- di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, tra l’altro, 

per ogni azione a seguire, ivi compreso l’approvazione definitiva del progetto dei fabbisogni, 

nonché ogni atto successivo - nei limiti dell’importo massimo di cui al precedente alinea - 

necessario a dare compiuta attuazione ai servizi di connettività nel corso del periodo 

contrattuale e dei relativi impegni di spesa a valere sui bilanci di competenza dell’Autorità; 

• con la determinazione 99/DAGR/2017 l’Autorità ha quindi, tra l’altro, disposto: 

- di approvare in via definitiva il progetto dei fabbisogni dell’Autorità predisposto dalla società 

BT Italia S.p.a.; 



 

2 

- di procedere pertanto alla stipula del contratto esecutivo, nei termini di cui al Contratto quadro 

SPC2, con la medesima società BT Italia S.p.a. per un canone mensile pari a 16.266,38 euro 

(oltre I.V.A.); 

• conseguentemente l’Autorità ha stipulato con la società BT Italia S.p.a. - cui è successivamente 

subentrata, a seguito di cessione di ramo d’azienda, la società TIM S.p.a. - il Contratto esecutivo 

CIG 7100069A48, avente scadenza, giusta determinazione 29/DAGR/2023, al 31 dicembre 2023. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• ai sensi dell’art. 8 del Contratto quadro SPC2 - cui rimanda l’art. 5 del Contratto esecutivo CIG 

7100069A48 - nel corso di durata del citato Contratto esecutivo l’Autorità può variare (in aumento 

o in diminuzione) e/o aggiornare il piano dei fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga necessario in 

ragione delle proprie esigenze ed al mutare delle stesse; TIM S.p.a. dovrà di conseguenza 

aggiornare il progetto dei fabbisogni ai fini della nuova approvazione da parte dell’Autorità; 

• il Responsabile dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità, giusta nota 

interna del 27 settembre 2023, ha: 

- rappresentato come - giusta la nota interna del 2 agosto 2023 - sia emersa l’esigenza di 

procedere alla revisione del piano dei fabbisogni relativo al Contratto esecutivo in parola, 

stante la chiusura dell’ufficio dell’Autorità ubicato in Roma - Via S. Maria in Via n. 12 per 

cessata locazione e dell’ufficio dell’Autorità ubicato in Milano - Corso di Porta Vittoria n. 

27 per la consegna dell’immobile al Provveditorato Interregionale alle OOPP Lombardia ed 

Emilia Romagna nel contesto dei lavori di ristrutturazione previsti, con necessità di procedere 

alla cessazione delle linee interessate; 

- confermato che il progetto dei fabbisogni aggiornato in funzione delle esigenze rappresentate 

nel precedente alinea - denominato “ARERA_2023.09.12_Prog Fabb_SPC2” e trasmesso 

dalla società TIM S.p.a. in data 12 settembre 2023 - corrisponde a quando richiesto 

dall’Autorità, evidenziando che il suddetto progetto dei fabbisogni aggiornato prevede, in 

ragione della chiusura degli uffici già menzionati, una riduzione del canone operativo mensile 

dal valore iniziale di 16.266,38 euro (oltre I.V.A.) al nuovo valore di 9.066,43 euro (oltre 

I.V.A.), quindi con un risparmio mensile per l’Autorità pari a 7.199,95 euro (oltre I.V.A.) 

con decorrenza dall’1 novembre 2023. 

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile - giusta nota interna del 27 settembre 2023 - procedere all’approvazione del progetto 

dei fabbisogni aggiornato, denominato “ARERA_2023.09.12_Prog Fabb_SPC2”, predisposto 

dalla società TIM S.p.a., con conseguente riduzione del canone operativo mensile relativo al 

Contratto esecutivo CIG 7100069A48 

 

DETERMINA 

 

1 di approvare il progetto dei fabbisogni aggiornato, denominato “ARERA_2023.09.12_Prog 

Fabb_SPC2”, predisposto dalla società TIM S.p.a., con conseguente riduzione a 9.066,43 euro (oltre 

I.V.A.) del canone operativo mensile relativo al Contratto esecutivo CIG 7100069A48 a decorrere 

dall’1 novembre 2023; 

2 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

Milano, 10 ottobre 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2023-10-10T14:46:50+0200
	Carlo Ranucci




